佛光山學校財團法人高雄市普門高級中學學生自主學習實施辦法
 
107年4月17日第32次行政會議通過
107年8月9 日校務會議通過
1、 依據：教育部103年11月28日臺教授國部字第1030135678A號令發布之「十二年國民基本教育課程綱要總綱」暨教育部國民及學前教育署107年2月21日臺教授國部字第1060148749B號令發布之「十二年國民基本教育課程綱要總綱高級中等學校課程規劃及實施要點」。
2、 佛光山學校財團法人高雄市普門高級中學(以下簡稱本校)，為培育學生自主規劃學習目標、充實升學準備，透過彈性與多元的學習方式，跨域探究並掌握所需要學習之知識，加強學生的思維及終身學習之能力，特訂定學生自主學習實施辦法(以下簡稱本辦法)。
3、 本辦法僅適用於「高中、職」之學生，所稱自主學習，應以下列相關之學習為範圍，並經過本校自主學習審查小組之會議審核，取得申請資格。
(1) 有明確的升學規劃，並提前充實升學所需之學習歷程檔案。
(2) 領域發展必備之學養及技能。
(3) 各學群的延伸學習與重大議題學習(參考聯合國核心議題項目)，惟不得與本校已辦理之非學術社團內容相同。
(4) 跨領域探究與專題實作。  
4、 本校之本辦法主辦單位為圖書館，統籌各處室辦理相關事宜，並成立學生「自主學習審查小組」。
(1) 自主學習審查小組由圖書館主任擔任主席，成員包含教務處代表1人、學務
處代表1人、輔導室代表1人、年級導師代表1人、家長會代表1人與自主學習指導教師1人。
     (二)自主學習審查小組會議應討論學生自主學習計畫申請、實施與相關事宜。
     (三)審查小組召開學生自主學習計畫申請確認會議，需有三分之二(含)代表出 
         席，並經二分之一(含)成員通過後，陳校長同意後實施。
5、 指導教師須具備相關專業背景。
6、 若發生不可抗力因素須中途更換指導教師，須經由自主學習審查小組會議通過。
7、 學生自主學習計畫成果得於指導教師或輔導室協助下，登入學生學習歷程檔案。
8、 學生自主學習資源與平台由圖書館負責建置與維護，統整表現優秀之學生自主學習計畫與成果，並在學生同意下，提供本校其他學生參考與學習。
9、 學生自主學習期間，如遇學校規劃之重要活動，須全程參加，不得以自主學習為    由拒絕出席。
10、 學生進行自主學習所需基礎及進階課程由圖書館負責規劃與辦理，並由教務處協助與管控。

十一、本辦法申請作業要點：
(1) 高一新生於第一個學期結束前一個月內提出申請計畫，舊生依公告日期內提出申請計畫，經自主學習審查小組會議通過後於次學期實施進行。
(2) 自主學習計畫項目包含：申請名稱(主題、學習目標)、學習方式與內容、執行進度、預期成果、發表方式、設備需求等。
(3) 學生應於首次提出自主學習計畫前，參加學校辦理之學生自主學習計畫申請說明會，並依據規定格式，撰寫自主學習計畫。
(4) 學生應於規定時間內，經家長或法定代理人同意後，向圖書館提出自主學習計畫申請。
(5) 學生應於計畫核可後，依計畫執行，按月繳交個人或小組學習紀錄、與指導教師討論紀錄，將成果彙整「學習檔案」一份，檔案內容包含：文件、相片、參賽成績證明書、影音等，並於自主學習計畫完成時由學校安排時間辦理自主學習成果發表。
(6) 自主學習計畫申請說明會與審查會議由圖書館於開學日前兩週內辦理，並於開學後兩週內完成學生自主學習計畫審查，公告結果。
(7) 自主學習計畫申請與審查，依下列規定辦理：        
1. 申請計畫以學期為單位。
2. 圖書館收整學生申請計畫後，排除申請項目與格式不符者，將申請名單  列表，提供班級導師與自主學習指導教師了解申請情形。
3. 圖書館將符合之計畫平均分配當學期負責自主學習指導教師進行初審。  計畫初審原則為評估計畫是否明確與可行，是否能在學校現有環境設備  下完成。
4. 通過初審之計畫，由圖書館統整後，平均分配當學期負責自主學習指導  教師進行計畫複審。同一計畫之初審與複審需安排不同教師審查。
5. 複審結果經自主學習審查小組會議通過，經校長同意後公布。
(8) 學生自主學習之場地與指導教師由教務處安排與公告。
(9) 自主學習指導教師應指派學生負責自主學習班級日誌、協助學生自主學習計畫初審、進行學生出缺點名與通報、按月檢視學生自主學習紀錄、了解學生自主學習進度與困難、協助學生辦理自主學習成果發表、登錄學生自主學習成果完成與否。
(10) 學生自主學習期間之出缺勤管理由圖書館負責，學務處協助登錄作業，學生須依據本校「學生請假暨缺曠規則」辦理請假事宜。出缺席情況列入下學期計畫審查考核。
   (十一) 學生如於自主學習時間需使用其他場地，需經由指導教師同意，並出示相
          關證明，以便場地借用與管理。如需使用實驗室與實驗設備，需取得指導
          教師與實驗室管理者同意後，由教師陪同下進行實驗。      
十二、本辦法經本校課程發展委員會會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。
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學生自主學習計畫申請書
                                      申請日期：     年     月    日
	姓    名
	學    號
	就讀科系班級
	參加說明會日期

	
	
	　　 　 科   　年　   班
	  年　  月　  日

	申請學期
	申請時數
	共學同學(無則免填)
	其他自主學習時間
(搭配非在校時間)

	
	　 　 節/週
	
	

	我的未來
(請簡要說明生涯規劃)
	

	計畫/專題名稱
	
	相關學群/議題
	

	內容說明
	

	設備需求
	

	預期成果
	

	成果展示
	□同意於校內學習平台提供自主學習成果與資料給其他同學參考  
□不同意於校內學習平台提供自主學習成果與資料給其他同學參考
□僅同意於校內學習平台提供__________給其他同學參考

	成果發表形式
	□靜態展  □動態展  □其他__________

	申請人確認簽名
	
	法定代理人簽名
	



	※以下欄位由審查小組填寫，申請者請勿填寫

	書  面  初  審
	指導老師
	確認會議

	□通過   □不通過   




圖書館簽名：
	□通過    □不通過  
審查意見：



指導老師簽名：
	□通過  □不通過   


 於  年   月   日
自主學習審查小組第  次會議


	【自主學習規劃預計進度】

	學習起迄日期
	自     年　   月　   日起至    年　   月　   日止

	學習目標
	

	週次
	學習內容與方式
	備  註
(場地、設備或其他事宜)

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	
	

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	
	

	18
	
	

	19
	
	

	20
	
	



